
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 
общества, использование информационных и коммуникационных 
технологий, оптимизация и повышение качества предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом 
Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской 
Федерации от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении Состава и содержания 
организационных и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных», в целях координации деятельности Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области по 
развитию информационного общества, повышению прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления, эффективному использованию 
информационных и коммуникационных технологий, обеспечению 
безопасности персональных данных при их обработке в информационных 
системах персональных данных, Администрация муниципального образования 
«Радищевскии район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного 
общества, использование информационных и коммуникационных технологий 
оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в 
оп^Иопо!ЛЬНОМ образовании «Радищевский район» Ульяновской области на

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. № /
р.п. Радищево

2022-2024 годы» (прилагается).
2. Признать утратившими силу:



общества, использование информационных и коммуникационных технологий, 
оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в 
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 
2019-2021 годы»;

постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 07.12.2020 № 651 «О внесении 
изменений в̂  постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 28.11.2018 № 613»;

постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 22.12.2021 № 787
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
информационного общества, использование информационных и 
коммуникационных технологий, оптимизация и повышение качества 
предоставления ^муниципальных услуг в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения 
возникающие с 1 января 2022 года. ’

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от 8Q-. № Л о Г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие информационного общества, использование информационных и 

коммуникационных технологий, оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

р.п. Радищево 
2021 год



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие информационного общества, 
использование информационных и коммуникационных 
технологий, оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг в 
муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2022-2024 годы» (далее - 
Программа)

Муниципальный
заказчик
Программы -
координатор
муниципальной
Программы

Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области 
(далее - Администрация);
Отдел информатизации, административной реформы и 
защиты информации Администрации.

Цели и задачи 
Программы

Цели:
- обеспечение открытого доступа граждан и 

организаций к информации о деятельности 
Администрации, возможность иметь обратную связь, 
для повышения эффективности и качества управления 
муниципального образования «Радищевский район».

улучшение качества и доступности 
предоставляемых организациям и гражданам 
муниципальных услуг, упрощение процедуры, 
сокращение сроков их оказания при автоматизации 
обработки документов;

повышение качества административно­
управленческих процессов, совершенствование 
системы информационно-аналитического и правового 
обеспечения принимаемых решений, обеспечение 
оперативности и полноты контроля за результатами 
деятельности органов местного самоуправления;

Задачи:
формирование открытых информационных 

ресурсов, направленных на удовлетворение 
информационных потребностей населения и 
учреждений муниципального образования 
«Радищевский район»;

развитие Региональной системы 
межведомственного электронного взаимодействия 
Ульяновской области» на территории муниципального 
образования «Радищевский район»;

использование лицензионного программного



обеспечения на всех рабочих станциях в соответствии с 
действующим законодательством;

- эксплуатация информационных систем;
модернизация, обслуживание, обновление, 

компьютерной техники и телекоммуникационного 
оборудования и повторное использование картриджей 
для устройств печати;

- перевод предоставления муниципальных услуг в 
электронный вид;

совершенствование нормативно-правовой и 
методической базы в сфере использования 
информационных технологий;

внедрение систем автоматизации 
делопроизводства

Целевые
индикаторы
Программы

- доля обновленных, в соответствии с регламентом 
обновления, разделов официального сайта 
Администрации согласно действующему 
законодательству;

доля обновленных наборов данных, в 
соответствии с паспортами наборов данных в 
машиночитаемом виде;

количество введенных в эксплуатацию 
автоматизированных рабочих мест 
автоматизированной системы учета кадров;

- количество автоматизированных рабочих мест, 
подключенных к защищенной корпоративной сети 
передачи данных;

- количество автоматизированных рабочих мест с 
программным обеспечением защиты от 
несанкционированного доступа, воздействия 
вредоносных компьютерных программ и вирусов;

количество лицензий общесистемного 
программного обеспечения, эксплуатируемых на 
автоматизированных рабочих местах;

количество эксплуатируемых информационных 
систем, прошедших процедуру обновления 
программного обеспечения и баз данных;

работоспособность локальной вычислительной
сети;

количество автоматизированных рабочих мест, 
соответствующих требованиям общесистемного и 
прикладного программного обеспечения;

обеспечение работоспособности оборудования 
автоматизированных рабочих мест;

обеспечение работоспособности устройств печати



автоматизированных рабочих мест;
- количество нормативных правовых актов, 

регламентирующих процедуру предоставления 
муниципальных услуг в электронном виде, 
разработанных в соответствии с действующим 
законодательством;

- количество муниципальных услуг, сведения о 
порядке предоставления которых размещены на 
Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) (далее -  Единый портал);

приведение нормативной правовой базы, 
регулирующей использование информационных 
ресурсов и технологий муниципального образования, в 
соответствие с действующим законодательством

Сроки и этапы
реализации
Программы

I этап (начальный) -  2022 год;
II этап (основной) -  2023 год;
III этап (завершающий) -  2024 год.

Ресурсное 
обеспечение 
Программы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации

Общий объём ассигнований бюджета 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на финансовое обеспечение 
реализации Программы составляет 770 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2022 год -  100 тыс. рублей
2023 год -  310 тыс. рублей
2024 год -  360 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

• Обеспечение степени информационной 
открытости органов местного самоуправления для 
населения муниципального образования

• Увеличение доли населения муниципального 
образования, использующего механизм получения 
государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, от общей численности населения 
муниципального образования к 2024 году до 90 %

• Количество муниципальных услуг, сведения о 
порядке предоставления которых размещены на 
. едином портале



1. Введение.

Одним из важнейших факторов, влияющих на развитие общества, стало 
широкое распространение информационных технологий во всех сферах 
человеческой деятельности. Программа «Развитие информационного общества, 
использование информационных и коммуникационных технологий, 
оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в 
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 
2022-2024 годы» (далее - Программа), (далее - муниципальное образование) 
определяет основные приоритеты, принципы и направления реализации единой 
государственной политики в сфере развития информационных технологий в 
муниципальном образовании.

Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы 
управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех 
его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной 
деятельности человека в других сферах. Информатизация процессов 
управления на любом уровне территориальных, отраслевых и межотраслевых 
структур позволяет более полно учитывать интересы муниципального 
образования.

В то же время динамично растущие информационные потребности 
общества намного превышают существующие возможности современной 
информационной инфраструктуры в органах местного самоуправления.

По состоянию на 2021 год практически завершено создание технической
инфраструктуры Администрации, её структурных и подведомственных
подразделений  ̂ в сфере информатизации. Завершено оснащение
вычислительной техникой органов местного самоуправления. Во всех
структурных подразделениях созданы локальные вычислительные сети.
Проведена аттестация автоматизированных рабочих мест обработки закрытой
информации и информационной системы «АИСТ ГБД». Проведена оценка
соответствия  ̂ требованиям, предъявляемым к государственной
информационной  ̂ системе «Информационная система обеспечения
градостроительной деятельности Ульяновской области» (далее -  ГИС ОГД)
Ведется работа по ^внесению информации в информационную систему
« лектронная похозяиственная книга». Введены в эксплуатацию сегмент ГИС
ОГД, информационная система «АИСТ ГБД» и автоматизированные рабочие
места автоматизированной системы «Обращения граждан». Организовано
предоставление муниципальных услуг в электронном виде через портал
государственных и муниципальных услуг (функций) и многофункциональные 
центры.

По причине недофинансирования мероприятий по информатизации 
сохраняется неравенство структурных подразделений в уровне техни”  
обеспеченности. Доля морально и физически устаревшей, но находящей “ в 
использовании вычислительной техники, доходит до 60 % и растет Уровень
с р е д а е м Т й ;  в ° г о д ВЛеНИЯ аВТОМаТизированнь,х Рабочих мест составляет в



На данный момент достигнуты следующие показатели:
уровень обеспеченности сотрудников Администрации и 

подведомственных учреждений автоматизированными рабочими местами 
составил 100 %;

доля автоматизированных рабочих мест, подключенных к локальным 
вычислительным сетям, в Администрации составила 95 %;

- уровень доступности информационных сервисов для сотрудников 
Администрации и подведомственных учреждений (электронная почта, 
Интернет, правовые справочные системы) составил 100 %.

В соответствии с законодательством на официальном сайте 
Администрации размещается общедоступная информация о деятельности 
органов местного самоуправления, в форме открытых данных, обеспечивая ее 
достоверность и актуальность, в том числе информация о нормативных 
правовых актах, принятых органами местного самоуправления, о результатах 
антикоррупционной экспертизы таких нормативных правовых актов. Так же на 
официальном сайте Администрации размещена информация о деятельности 
органов местного самоуправления, о важнейших событиях и проводимых в 
муниципальном образовании мероприятиях, об оказываемых населению 
муниципальных услугах, работает виртуальная приемная.

В Администрации используется информационная система электронного 
документооборота. Использование электронного документооборота 
способствует  ̂ повышению эффективности деятельности структурных
подразделении Администрации, контролю сроков рассмотрению обращений 
граждан и организаций.
плгз Г1одключение к се™ «Интернет» осуществляется через оператора связи 
11АО «Ростелеком».

Согласно требованиям законодательства Российской Федерации на 
основе ^классификации информационных систем с учетом моделей угроз и 
моделей нарушителя информационной безопасности планируется применение 
средств обеспечения информационной безопасности.

Средства обеспечения информационной безопасности предназначеныдля.

PMnvrnp3™  информации от вредоносного воздействия компьютерных 
русов, ^несанкционированного доступа, в том числе при межсетевом

взаимодействии между информационными системами, для обнаружения 
компьютерных атак; ишмружения

- обеспечения конфиденциальности и целостности информации-
безопасности™  y™ M° CT0* И монитоРинга инцидентов информационной

-резервного копирования и восстановления информации.

(криптошлюГ^^иеж^тево^э^авО 1Ш ̂ которняй

Г в = об" КЛЮЧеНИЯ К К— "  «  ™  —

В целях создания единого информационного пространства необходима



координация процессов информатизации всех структурных подразделений 
Администрации и подведомственных организаций. Координация может быть 
обеспечена при условиях:

- обеспечение учета всех создаваемых, развиваемых, модернизируемых, 
эксплуатируемых органами местного самоуправления информационных систем 
и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры на всех этапах 
жизненного цикла информационных систем и компонентов информационно­
телекоммуникационной инфраструктуры, в том числе обеспечение учета 
планируемых и фактически расходуемых на эти цели средств бюджета;

обеспечение единства и комплексности при планировании и 
реализации мероприятий по информатизации, осуществляемых органами 
местного самоуправления;

- повышение эффективности деятельности органов местного
самоуправления за счет использования информационных технологий;

- обеспечение эффективного расходования средств ’ бюджета,
направляемых органами местного самоуправления на реализацию мероприятий 
по информатизации;

- повышение эффективности реализации мероприятий по
информатизации за счет внедрения принципов проектного управления, а также 
за счет внедрения инструментов общественного контроля за реализацией 
мероприятий по информатизации;

многократное использование информационных систем, в том числе 
информационно-коммуникационных технологий, информационно­
телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых за счет средств 
бюджета;

- совместимость информационных систем, в том числе информационно­
коммуникационных технологий, информационно-телекоммуникационной 
инфраструктуры, используемых в различных органах местного 
самоуправления.

Основными проблемными моментами в работе органов местного 
самоуправления в сфере информатизации являются: обеспечение технической 
защиты информации при автоматизированной обработке, обеспечение защиты 
каналов передачи данных при осуществлении межведомственного 
электронного взаимодействия, недостаточное эффективное использование 
информационных систем, лицензирование программного обеспечения, перевод 
предоставления муниципальных услуг в электронный вид, устаревшее 
оборудование автоматизированных рабочих мест.

2. Организация управления реализацией муниципальной программы

Организация управления реализацией муниципальной программы 
осуществляется муниципальным заказчиком -  АдминистраТей 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновск^” ”

екущее управление реализацией муниципальной программы 
уществляется отделом информатизации, административной реформы и



защиты информации Администрации.
Целевые индикаторы муниципальной программы и их плановые значения 

по годам реализации приведены в приложении № 1 к Программе.
Система мероприятий муниципальной программы представлены в 

приложении № 2 к Программе.
Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной 

программы отдельных мероприятий муниципальной программы приведены в 
приложении № 3 к Программе.

Сведения о соответствии реализуемых мероприятий муниципальной 
программы целям и задачам Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 
период до 2030 года приведены в приложении № 4 к Программе.

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты 
реализации муниципальной программы представлен в приложении № 5 к 
Программе.



Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы 

«Развитие информационного общества, использование информационных и 
коммуникационных технологии, оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование показателя Единица
измеренш

Базовое 
I значение 

показателя 
(2021)

Значения целевых 
индикаторов по годам

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
Формирование открытых ин 

удовлетворение информациог
муницш

формационных ресурсов, направ 
шых потребностей населения и у 
тального образования

ленных г 
чреждеш

[а
ш

1 Доля обновленных в 
соответствии с регламентом 
обновления разделов 
официального сайта 
Администрации согласно 
действующему 
законодательству

% 100 100 100 100

2 Доля обновленных наборов 
данных, в соответствии с 
паспортами наборов данных, в 
машиночитаемом виде

% 100 100 100 100

Раз]^ .« с  ^ ш н ш ш н о и  системы межведомственного электронного взаимодействия 
Ульяновской области» на территории муниципального ойлЯ5п»ат1„

3 Количество автоматизированных 
рабочих мест, подключенных к 
защищенной корпоративной сети 
передачи данных

единиц 16 19 23 26

Испо лицензионного программного обеспечения на всех рае 
— ---------------- соответствии с действующим з а к о н о д а т е л ы т к п М

ючих ста]ЕЩИЯХ В

4

.

количество
автоматизированных рабочих 
мест с программным 
обеспечением защиты от 
несанкционированного доступа, 
воздействия вредоносных 
компьютерных программ и 
вирусов

единиц 33 34 35 36



s Количество лицензи 
общесистемного программног 
обеспечения, эксплуатируемых н 
автоматизированных рабочи 
местах

й единиц
о
а
X

33 34 35 36

Эксплуатация информационных систем
6 Количество эксплуатируемы? 

информационных систем 
прошедших процедуру 
обновления программного 
обеспечения и баз данных

единиц 3 3 3 3

Модернизация, обслуживание, обновление компьютерной 
гелекоммуникационного оборудования и повторное использован 
п-----  для устройств печати

гехники 
ие карт]

У

шджей

7 Работоспособность локально! 
вычислительной сети

1 % 100 100 100 100

8 Количество автоматизированны? 
рабочих мест соответствующи? 
требованиям общесистемного v 
прикладного программного 
обеспечения к работе 
оборудования

% 80 85 90 100

9 Обеспечение работоспособности 
оборудования
автоматизированных рабочих 
мест

% 100 100 100 100

10 Обеспечение работоспособности 
устройств печати 
автоматизированных рабочих 
мест

% 100 100 100
100

И

I
i

Количество нормативных 
травовых актов 
эегламентирующих процедуру 
зредоставления муниципальных 
щлуг в электронном виде, 
)азработанных в соответствии с 
действующим законодательством

Н И Ц И П а Л Ь ]
о//о

ных услуг в э
70

лектронн
100

[ЫИ вид
100 100

IZ jt

V
E

P

Г

M

количество муниципальных 
гслуг, сведения о порядке 
редоставления которых 
азмещены на Портале 
осударственных и 
униципальных услуг (функций) 
бтьянов ской области

° // о 35 60 80 100

.иьерш ени М ие нормативно-правовой и м е т о д и ч ес к о й б а ^ с ф е р  
------------------------------------  информационных технологий

е испол ьзования



13 Приведение нормативной 
правовой базы, регулирующей 
использование информационных 
ресурсов и технологий 
муниципального образования, в 
соответствие с действующим 
законодательством

% 80 100 100 100

Внедрение систем автоматизации делопроизводства
14 Количество введенных в 

эксплуатацию
автоматизированных рабочих 
мест автоматизированной 
системы учета кадров

единиц 0 0 0 100



Приложение № 2
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и 

коммуникационных технологии, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг 
в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители мероприятия Источник
финансового
обеспечения

Объём финансового обеспечения 
реализации мероприятий, тыс. т б .
всего 2022 2023 2024

Развитие «Региональной системы межведомственного электронного взаимодейе 
у—----- --------------------- --------------------на территории муниципального образования «Радишрлгкий район*

гвия Ульяновской обл 
Ульяновской области

асти»
год год год

I ыриооретение сертифицированных средств защиты 
сетевого соединения, средств защиты 
несанкционированного доступа, воздействия вредоносных 
компьютерных программ и вирусов

------------------------------------ ---------------------------------- ----------------

Отдел информатизации, административной 
реформы и защиты информации 
Администрации

Бюджет 
муниципального 

образования 
«Радищевский 

район» 
Ульяновской 

области (далее -  
Бюджет 

муниципального 
образования)

40 0 40 0

2 Ввод в эксплуатацию автоматизированной системы учета 
кадров Администрации

матизации делопроизводства и электронного
Отдел информатизации, административной 
реформы и защиты информации 
Администрации

документооборота
Бюджет

муниципального
образования

50 0 0 50

3

А

Приобретение лицензии программного обеспечения 
защиты от несанкционированного доступа, воздействия 
вредоносных компьютерных программ и вирусов на 
информацию, обрабатываемую с использованием 
автоматизированных рабочих мест

беспечения на всех рабочих станциях в соотв
Отдел информатизации, административной 
реформы и защиты информации 
Администрации

етствии с действующ»
Бюджет

муниципального
образования

гм законо 
120

дательст!
40

ЮМ
40 40

Приобретение отечественного программного обеспечения 
и операционных систем Отдел информатизации, административной 

реформы и защиты информации 
Администрации

Бюджет
муниципального

образования

60 0 30 30



Обслуживание и обновление информационных 
эксплуатируемых в Администрации 230

Эксплуатация информационных систем
систем, Отдел информатизации,

административной реформы и защиты

!~ =    печати оборудования автоматизированных рабочих мест

Бюджет 
муниципального 

образования

Приобретение  ̂ оборудования для локальной
вычислительной сети Администрации при 
перераспределении доступа к сетевым ресурсам 
автоматизированных рабочих мест, устранении
неисправностей телекоммуникационного оборудования 
Приобретение оборудования автоматизированных 
рабочих мест

для устройств

Текущий ремонт 
рабочих мест

оборудования автоматизированных

Повторное 
печати

использование картриджей для устройств

ИТОГО

Отдел информатизации,
административной реформы и защиты 
информации Администрации

Отдел информатизации,
административной реформы и защиты
информации Администраци:________
Отдел информатизации,
административной реформы и защиты
информации Администрации________
Отдел информатизации,
административной реформы и защиты 
информации Администрации_________

Бюджет 
муниципального 

образования

Бюджет 
муниципального 

образования 
Бюджет 

муниципального 
образования 

Бюджет 
муниципального 

образования

30

80

30

130

770

30

100

10

30

10

50

310

20

50

20

50

360



Приложение № 3
к Программе

^  писание реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий муниципальной
программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных 

нологии, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в муниципальном 
образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

№

п/п
Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

реализации
Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Начало
реализации

Окончание
реализации

1
2 3 4 5 6

1 . чщ рмир^аНие открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение инф
населения и учреждений муниципального образования «Радищевский р

ормационных потребностей 
айон»

1.1. 

1 О

развитие и сопровождение официального 
сайта Администрации муниципального 
образования

Отдел информатизации, 
административной реформы и 

защиты информации 
Администрации

2022 2024 Предоставление
доступа к информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством

I . Z .

-  .

Актуализация информации проекта 
«Открытые данные»

------------------- ---------------

Отдел информатизации, 
административной реформы и 

защиты информации 
Администрации

2022 2024 Предоставление
доступа к информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством

2. Перевод предоставления муниципальных услуг в электронный вид
Z . I . газраоотка нормативной правовой 

документации, регулирующей процесс
Структурные подразделения и 

подведомственные организации
2022 2024 Предоставление возможности 

обращения граждан за |



предоставления муниципальных услуг в 
электронном виде

Администрации получением муниципальных 
услуг в электронном виде

2.2. Размещение информации о 
муниципальных услугах на Едином 
портале государственных услуг

.

Структурные подразделения и 
подведомственные организации 

Администрации

2022 2024 Предоставление возможности 
обращения граждан за 
получением муниципальных 
услуг в электронном виде

X 1
^«“«ршеиствование нормативно-правовой и методической базы в сфере использования иггформационных технологий

J.  1. газраоотка, актуализация нормативных 
правовых актов, регулирующих 
использование информационных 
ресурсов и технологий муниципального 
образования

Отдел информатизации, 
административной реформы и 

защиты информации 
Администрации

2022 2024 Соответствие действующему 
законодательству нормативно 
правовой базы регулирующей 
использование информационных 
ресурсов и технологий в 
муниципальном образовании



Приложение № 4
к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие информационного общества, 
использование информационных и коммуникационных технологий, 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных 
услуг в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской 

области на 2022-2024 годы» целям и задачам Стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области на период до 2030 года

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия

Наименование целевого 
индикатора 

муниципальной 
программы

Цели и задачи стратегии 
социально-экономического 
развития муниципального 

образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области

1. Разработка нормативной 
правовой документации, 
регулирующей процесс 
предоставления 
муниципальных услуг в 
электронном виде

Количество нормативных 
правовых актов, 
регламентирующих 
процедуру предоставления 
муниципальных услуг в 
электронном виде, 
разработанных в 
соответствии с 
действующим 
законодательством

Увеличение до 70% доли 
муниципальных услуг, 
оказываемых органами 
местного самоуправления в 
электронном виде, в общем 
количестве муниципальных 
услуг.

2. Размещение информации 
о муниципальных услугах 
на Едином портале

Количество муниципальных 
услуг, сведения о порядке 
предоставления которых 
размещены на Едином 
портале

Увеличение до 70% доли 
муниципальных услуг, 
оказываемых органами 
местного самоуправления в 
электронном виде, в общем 
количестве муниципальных 
услуг.

3. 1риобретение 
оборудования для 
автоматизированных 
эабочих мест

количество 
автоматизированных 
рабочих Мест, 
соответствующих 
требованиям
общесистемного и 
прикладного программного 
обеспечения

Обеспечение условий для 
цифровой трансформации в 
органах местного 
самоуправления



4. Обслуживание и 
обновление
информационных систем, 
эксплуатируемых в 
Администрации

Количество 
эксплуатируемых 
информационных систем, 
прошедших процедуру 
обновления программного 
обеспечения и баз данных

Обеспечение условий для 
цифровой трансформации в 
органах местного 
самоуправления

5. Приобретение 
сертифицированных 
средств защиты сетевого 
соединения, средств 
защиты
несанкционированного 
доступа, воздействия 
вредоносных
компьютерных программ 
и вирусов

Количество 
автоматизированных 
рабочих мест, 
подключенных к 
защищенной корпоративной 
сети передачи данных

Обеспечение условий для 
цифровой трансформации в 
органах местного 
самоуправления



Приложение № 5
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы «Развитие информационного общества, использование 
информационных и коммуникационных технологий, оптимизация 

и повышение качества предоставления муниципальных услуг 
в муниципальном образовании «Радищевский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения показателей по годам
2022 год 2023 год 2024 год

1. Обеспечение степени 
информационной открытости 
органов местного самоуправления 
для населения муниципального 
образования

О //о 100 100 100

2. У величение доли населения 
муниципального образования, 
использующего механизм 
получения государственных и 
муниципальных услуг в 
электронной форме, от общей 
численности населения 
муниципального образования к 
2024 году до 90 %

% 85 87 90

3. Количество муниципальных услуг, 
сведения о порядке 
предоставления которых 
размещены на Едином Портале

% 45 80 100



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения) 

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 
общества, использование информационных и коммуникационных 
технологий, оптимизация и повышение качества предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

Проект внесён: от 22.12.2021 отделом информатизации 
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование Расшифровка

подписи
поступ­
ления

J  I /У

согласо
-вания

должности * Подпись

я *  f A rf
И.оО

a d , !* ' 
ft. Г о

Руководитель аппарата С.В.Кичигин
AJL. (Л 

п . с о

а Л  / А  
и S o

Начальник отдела правового 
обеспечения М.А. Титова

4 /. /А
С5. ос to. Zc

1 И  ш&К с с -
С cU } £0fo flC L tU 'V cir

•Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Орлов В.М. - Начальник отщамф овматизашш тел ■ Э1ЛЛЯ 
( фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)-----------------

Имя файла „а электронном носителе: Об утверждении муниципальной программы



Л И СТ РАССЫ ЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области № jc S  от о

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 
общества, использование информационных и коммуникационных 
технологий, оптимизация и повышение качества предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

(заголовок к тексту-)

Адресат 
(Ф.И.О., должность, 
юридическое лицо)

Руководитель аппарата
Орлов В.М.

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном
носителе г‘

1

Рассылка 
по Э** Почтовый адрес

ovm89@inbox.ru

Всего подлежит рассылке 2 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном вид 1 экз.

Реестр составил: Орлов В.М. « ч
Передано в рассылку 7 • ' •
(дата, подпись) -

Документ поступил на регистрацию <Ш - I2 - 7n?i  ̂ в час
* Ддя рассылки на бумажном носителе в данной графе

В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

mailto:ovm89@inbox.ru

